
Rondônia , 20 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3752 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              107 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE 

E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – 

SEMTRAN, no uso de suas atribuições legais, conforme a Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho em seu Art. 94, § 1º, 

combinada com a delegação de competência nos artigos 6º e 7º, §§ 1º 

e 2º, da Lei Complementar 648, de 06 de janeiro de 2017, bem como 

de suas alterações constantes nas Leis Complementares n° 650, de 08 

de fevereiro de 2017 e 689, de 31 de outubro de 2017, as quais lhe 

conferem poderes sobre esta Secretaria. 

  

RESOLVE:   

 

Art. 1º Os servidores designados ficaram responsáveis pelo 

recebimento, armazenamento e utilização dos materiais a serem 

recebidos referentes ao processo 00600-00017360/2024-58-e referente 

a materiais de consumo (tinta viária e insumos) para máquina de 

demarcação viária para sinalização horizontal pelo sistema a frio, 

utilizados para novas sinalizações e manutenção de sinalizações 

existentes nas vias urbanas do município de porto velho e seus 

distritos. 

  

Art. 2° DESIGNAR o servidor, MARINALDO BARBOSA LIMA 

JUNIOR, matrícula nº 107583, como membro, na Comissão de 

recebimento, armazenamento e utilização de Materiais referente ao 

processo 00600-00017360/2024-58-e, da Secretaria Municipal de 

Trânsito, Mobilidade e Transportes. 

  

Art. 3º DESIGNAR o servidor, THIAGO SOUSA DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 1005615, como membro, na Comissão de recebimento, 

armazenamento e utilização de Materiais referente ao processo 00600-

00017360/2024-58-e, da Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade 

e Transportes. 

  

Art. 4º DESIGNAR o servidor, VICENTE DA SILVA FILHO, 

matrícula nº 60790, como membro, na Comissão de recebimento, 

armazenamento e utilização de Materiais referente ao processo 00600-

00017360/2024-58-e, da Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade 

e Transportes. 

  

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 6° Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

ANDERSON DA SILVA PEREIRA 
Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transportes  

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:2DC71185 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PORTARIA N° 124/2024/DCAP/DA/GAB/SEMA 

 

PORTARIA N° 124/2024/DCAP/DA/GAB/SEMA  
Porto Velho,19 de junho de 2024. 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PREFEITURA DE 

PORTO VELHO – SEMA, no uso das suas atribuições legais 

conforme o Decreto nº 12.931/13, publicado no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado de Rondônia nº 4.431, de 28 de fevereiro de 

2013 e Lei Municipal nº 2.572, de 11 de março de 2019, publicada no 

Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia nº 2.414, de 

12.03.2019. 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º. Retificar a Portaria n° 23/2024/DCAP/DA/GAB/SEMA, que 

incluiu o servidor Auricelio Leopoldina Ferreira, cadastro 1007232, na 

Portaria nº17/2023/DCAP/DA/GAB/SEMA, publicada no Diário 

18/05/2023 Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia no dia 

05/05/2022, Edição nº3475, onde autorizou os servidores relacionados 

no Anexo I, para conduzirem os veículos oficiais de acordo com a Lei 

nº 1948, de 28 de julho de 2011, que dispõe sobre a condução de 

veículo oficial e dá outras providências. 

  

Onde lê-se: incluiu o servidor Auricelio Leopoldina Ferreira, cadastro 

100. 

leia-se: incluiu o servidor Auricelio Leopoldina Ferreira, cadastro 

1007232. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ROBERVAL DUAMEL DE ZÚNIGA JUNIOR 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável – SEMA  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:CA027C11 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº022/2024/SML/PVH 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00600-00004233/2024-99-e 
  

Torna-se público que a Superintendência Municipal de Licitações – 

SML, por meio da Agente de Contratação designada pela Portaria nº 

009/2024 26 de Abril de 2024,realizará DISPENSA ELETRÔNICA 

Nº 022/2024, com critério de julgamento MENOR PREÇO, na 

hipótese do art. 75, inciso I, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021 e demais 

legislação aplicável. DATA DA SESSÃO:26/06/2024.HORÁRIO 

DA FASE DE LANCES:09:00 as 15:00 (horário de 

Brasília)LOCAL:https://www.gov.br/compras/pt-brUASG: 925172– 

Superintendência Municipal de Licitações – SML. VALOR 

ESTIMADO:MENOR VALOR ORÇADO:R$ 1.148,06 (MIL E 

CENTO E QUARENTA E OITO REAIS E SEIS 

CENTAVOS).OBJETO:AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO 

DIGITAL SSL WILDCARD-para atender as necessidades da 

Superintendência Municipal Tecnologia da Informação e Pesquisa 

– SMTI.OUTRAS INFORMAÇÕES:Junto à Superintendência 

Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º 

Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em 

dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h(horário local de RO). 

E-mail:pregoes.sml@gmail.com. 

  

Porto Velho, 19 de junhode 2024 

  

VÂNIA RODRIGUES SOUZA 
Agente de Contratação – SML 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:AF984AAC 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

018/2024-SML/PVH 

 

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 

Município de Porto Velho, torna público aos interessados que o 

Pregão Eletrônico nº 018/2024/SML/PVH instaurado sob o Processo 

Administrativo nº 00600-00005414/2024-32-e, que tem por objeto: 

Sistema de Registro de Preços Permanente – SRPP para eventual 

AQUISIÇÃO DE CASCALHO LATERÍTICO, por um período de 

12 (doze) meses, visando atender as necessidades da Administração 

Pública Direta e Indireta do Município de Porto Velho, fica 

SUSPENSO, para revisão, adequações e alterações pertinentes ao 

Edital do presente certame licitatório. A nova data de abertura será 

informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados 

anteriormente. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 

(69) 3901-6269 ou pelo e-mail: pregoes.sml@gmail.com 

   

Porto Velho-RO, 19 de junho de 2024 

 

   


